

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Рјешење по Пријави концентрације привредних субјеката
"SHV Investments Ltd." Уједињено Краљевство и "Nutreco N.V." Краљевина Холандија

Сарајево,
јуни 2015. године



Број: 01-26-1-046-9-П/14
Сарајево: 09.06.2015. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12, 14, 15, 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта *"SHV Investments Ltd." Athena House, Athena Drive, Warwick, Warwickshire*, Уједињено Краљевство, *CV34 6RL*, поднесеној по адвокату Нихаду Сијерчићу, Трг дјече Сарајева бр. 1, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, запримљеној дана 17.12.2014. године под бројем: 01-26-1-046-П/14, Конкуренијски савјет на 105. (стотинупетој) сједници одржаној дана 09.06.2015. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на релевантном тржишту продаје сточне хране у Босни и Херцеговини, стицањем контроле привредног субјекта *"SHV Investments Ltd." Athena House, Athena Drive, Warwick, Warwickshire*, Уједињено Краљевство, *CV34 6RL*, над привредним субјектом *"Nutreco N.V." Prins Frederiklaan 4, 3818 KC Amersfoort*, Краљевина Холандија, путем јавне понуде за преузимање свих издатих акција.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у Службеном гласнику БиХ, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

Конкуренијски савјет је дана 17.12.2014. године, под бројем: 01-26-1-046-П/14, запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *"SHV Investments Ltd." Athena House, Athena Drive, Warwick, Warwickshire*, Уједињено Краљевство, *CV34 6RL*, уједно и подносиоца Пријаве (у даљем тексту: Подносилац пријаве или SHV), кога заступа адвокат Нихад Сијерчић, Трг дјече Сарајева бр. 1, 71000 Сарајево и другог учесника у концентрацији, привредног субјекта *"Nutreco N.V." Prins Frederiklaan 4, 3818 KC Amersfoort*, Краљевина Холандија (у даљем тексту: *Nutreco*).

Подносилац пријаве намјерава да путем јавне понуде за преузимање свих издатих акција, стекне искључиву контролу над привредним субјектом Нутрецо.

Поступајући по Пријави, Конкуренијски савјет је утврдио да иста није потпуна и да се треба допунити у складу са чланом 30. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон), што је Подносилац пријаве учинио поднеском број: 01-26-1-046-2-П/14 од 05.01.2015. године и поднеском број: 01-26-1-046-4-П/14 од 30.01.2015. године.

По пријему тражене документације Конкуренијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и поднесена у складу са чланом 16. став (2) Закона, те је у складу с тим дана 27.05.2015. године под бројем: 01-26-1-046-7-П/14, издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве.

Конкуренијски савјет је дана 27.05.2015. године под бројем: 01-26-1-046-5-П/14, у складу са чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о достављеној Пријави и позвао све заинтересоване стране да у року од 7 дана, од дана објаве у дневним новинама, доставе писане коментаре о намјерованој концентрацији. На предметно обавјештење у датом року достављени писани коментари.

Према наводима Подносиоца пријаве, предметна концентрације се пријављује конкуренијским тијелима слједећих јурисдикција: Бразил, Канада, Кина, Египат, ЕУ/ЕФТА, Турска, Украјина, Русија и САД.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат *SHV* и привредни субјекат *Nutreco*.

1.1. *SHV* (Подносилац пријаве)

Привредни субјекат *SHV*, пуним називом *SHV Investments Ltd.*, са сједиштем на адреси *Athena House, Athena Drive, Warwick, Warwickshire*, Уједињено Краљевство, *CV34 6RL*, према изводу из регистра привредних друштава Уједињеног краљевства од 27.11.2014. године, регистрован је у регистратору за привредна друштва Енглеске и Велса под бројем: 09229699, као приватно друштво са ограниченом одговорношћу.

Власник привредног субјекта *SHV* са 100% учешћа је *SHV Interholding AG*, са сједиштем у мјесту *Chur*, Швицарска, који је преко повезаног друштва *SHV Nederland B.V.* у посредном 100% власништу привредног субјекта *SHV Holdings N.V.* са сједиштем у мјесту *Utrecht*, Краљевина Холандија, који представља холдинг компанију *SHV* групе.

Привредни субјекат *SHV* је дио *SHV* групације привредних друштава. *SHV* група представља конгломерат чије компаније послују у више сектора широм свијета. Чланице ове групе активне су у областима дистрибуције енергије, *cash-and-carry* велепродаје, дизања терета и транспортних услуга, индустријских услуга, истраживања, развоја и производње нафте и гаса и пласирања капитала. *SHV* група у БиХ обавља дјелатности у вези са продајом плина (и, у малом обиму, кекса и бисквита).

Повезано друштво у којем привредни субјекат *SHV* има 10% или више учешћа у основном капиталу, а које је регистровано на подручју Босне и Херцеговине је *Liquivex* д.о.о. Усора, Жабљак бб, Усора (у даљем тексту: *Liquivex*), које је регистровано код Општинског суда у Зеници рјешењем број: 043-0-Per3-14-002727 од 27.11.2014. године, са матичним бројем уписа: 43-01-0206-09 (стари број: 1-9292) и ЈИБ бројем: 4218489210002.

Већински власник привредног субјекта *Liquivex* са 96,3352% оснивачког учешћа је привредни субјекат "*LIQUIGAS*" *S.p.A. Brescia*, Италија, док је осталих 3,6648% оснивачког учешћа у власништу привредног субјекта ПРО-ГАС д.о.о. Љубушки.

Привредни субјекат *SHV* нема искључиву контролу над привредним субјектом *Liquivex*, већ учествује у вршењу заједничке контроле над тим друштвом. Наиме, привредни субјекат "*LIQUIGAS*" *S.p.A. Brescia* представља друштво основано заједничким улагањем које на тржишту послује самостално. Привредни субјекат *SHV Holdings* (преко компаније *Primagaz France*) власник је око 70% учешћа у "*LIQUIGAS*" *S.p.A. Brescia*, док други партнер у заједничком улагању посједује 50% гласачких права и право да именује половину чланова управног одбора.

Привредни субјекат *Liquivex* обавља различите дјелатности у вези са плином, укључујући превоз и испоруку плина на адресу купца, пуњење и доставу плинских боца, давање плинских spremника под најам, продају и дистрибуцију ауто плина и набавку плинске опреме за бензинске пумпе.

1.2. *Nutreco* (Циљно друштво)

Привредни субјекат *Nutreco*, пуним називом *Nutreco N.V.*, са сједиштем на адреси *Prins Frederiklaan 4, 3818 KC Amersfoort*, Холандија, регистрован је при Холандској привредној комори под регистарским бројем: 16074305, као јавно друштво са ограниченом одговорношћу.

Власничка структура привредног субјекта *Nutreco* је следећа:

Табела бр.1

Акционар	% акција
<i>SHV Holdings</i>	26,30
<i>ING Groep</i>	9,97
<i>APG Algemene Pensioen Groep</i>	5,22
<i>Fidelity Management and Research</i>	4,76
<i>Hengistbury Master Fund</i>	3,72
<i>DJE Investment</i>	3,05
<i>Nutreco N.V.</i>	3,02
<i>Norges Bank</i>	2,87
<i>Delta Lloyd</i>	2,87
<i>BNP Paribas Investment Partners</i>	2,71
<i>UBS Group</i>	2,70
<i>ING Fund Management</i>	2,13
Остали (појединачно испод 1%)	30,68

Извор: подаци из Пријаве (власничка структура на дан 21.01.2015. године)

Привредни субјекат *Nutreco* и привредна друштва из његове групације производе, продају и врше дистрибуцију широког спектра производа за исхрану животиња и то рибе, стоке, говеда, оваца и других домаћих животиња. Своје производе пласира произвођачима хране за животиње, интеграторима, дистрибутерима и пољопривредницима као и компанијама активним у производњи производа за кућне љубимце. С обзиром на развијену дистрибутивну мрежу, *Nutreco* своје производе пласира широм свијета, било путем локалних зависних друштава или путем продаје неповезаним локалним компанијама.

Привредни субјекат *Nutreco* није директно присутан у Босни и Херцеговини и нема регистрованих повезаних друштава у којима има 10% или више учешћа у основном капиталу или 10% или више права гласа.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката ("Службени гласник БиХ", бр. 34/10).

3. Правни основ и облик концентрације

Подносилац пријаве намјерава да над привредним субјектом *Nutreco* стекне контролу путем јавне понуде за све издате акције холдинг компаније *Nutreco*. Подносилац ће трансакцију финансирати путем готовине из сопствених ресурса *SHV* групе. Уколико јавна понуда успије, *SHV* ће стећи искључиву контролу над *Nutreco*-м.

Правни основ концентрације је јавна понуда изложена у документу под називом "Меморандум о понуди" од 05.12.2014. године, којим је дата препоручена готовинска понуда од стране привредног субјекта *SHV* за све емитоване обичне акције у оптицају, номиналне вриједности 0,12 ЕУР по акцији, у капиталу привредног друштва *Nutreco*. Према условима садржаним у наведеном документу, јавна понуда ће бити отворена од 10.12.2014. године до 17.02.2015. године, уколико се овај рок не продужи у складу са условима садржаним у понуди.

Правни облик концентрације представља стицање контроле једног привредног субјекта над другим привредним субјектом, у смислу члана 12. став (1) тачка (б) Закона.

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чланова 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Учесници у концентрацији обављају различите дјелатности, гдје нема хоризонталног преклапања и вертикалних односа, те се у складу с тим релевантно тржиште дефинише у складу са дјелатности циљног друштва, а то је продаја сточне хране, док је у географском смислу то територија Босне и Херцеговине.

Сходно наведеном, као релевантно тржиште предметне концентрације одређено је тржиште продаје сточне хране у Босни и Херцеговини.

5. Анализа релевантног тржишта

Процјена учешћа учесника у концентрацији и главних конкурената на релевантом тржишту продаје сточне хране у Босни Херцеговини:

Табела бр.2

Назив привредног субјекта	Процјена тржишног учешћа (%)
<i>SHV grupa</i>	(..)** ¹
<i>Nutreco</i>	(..)**
Сано	(..)**
<i>Hamburger Leistungsfütter</i>	(..)**
<i>Feedmix</i>	(..)**
<i>Brenntag</i>	(..)**
Остали	(..)**

Извор: подаци из Пријаве

Привредни субјекти *SHV* група и *Nutreco* нису активни на истом релевантном тржишту производа, ни у Босни и Херцеговини, ни у свијету. *SHV* група у БиХ обавља дјелатности у вези са продајом плина (у малом обиму кекса и бисквита), док је *Nutreco* активан на тржишту продаје сточне хране. Такође, учесници у концентрацији не обављају дјелатности на тржиштима производа која би била усходна или нисходна у односу на неко од тржишта производа на којем је активан други учесник, услед чега предметна концентрација неће довести до хоризонталног и вертикалног преклапања између пословних активности учесника у концентрацији.

Из података наведених у Табели бр.2 видљиво је да привредни субјекат *SHV* група (..)** учешћа на релевантном тржишту, док привредни субјекат *Nutreco* има учешће од (..)** %. Након провођења концентрације њихово заједничко тржишно учешће ће износити (..)** %, што значи да намјераваном концентрацијом неће доћи до промјена на релевантном тржишту.

6. Обавеза пријаве концентрације

У складу са чланом 14. Закона, анализирани су подаци из Пријаве ради утврђивања постојања услова за обавезу пријаве концентрације, а везано за укупан годишњи приход учесника концентрације у години која је претходила концентрацији:

Табела бр.3

Укупан приход учесника у концентрацији остварен у 2013. години			
Привредни субјекат	<i>SHV</i>	<i>SHV</i> група	<i>Nutreco</i>
Свијет	-	(..)** КМ	(..)** КМ
Босна и Херцеговина	-	(..)** КМ	(..)** КМ

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима из Табеле бр.3, учесници концентрације у 2013. години остварили су укупан годишњи приход који подлијеже обавези пријаве концентрације.

¹ (..)** подаци представљају пословну тајну у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Укупан приход који је *SHV* група остварила у 2013. години на подручју Босне и Херцеговине, наведен у Табели бр.3, обухвата приход повезаног друштва привредног субјекта *Liquivex* у износу од (..)** КМ (остварен продајом плина и пратећих услуга) и приход повезаног друштва привредног субјекта *Continental Bakeries Deutschland GmbH*, Њемачка у износу од (..)** КМ (остварен индиректно, продајом бисквита и кекса једном трговачком предузећу у БиХ).

Укупан приход који је привредни субјекат *Nutreco* остварио на подручју Босне и Херцеговине, наведен у Табели бр.3, обухвата приходе које су остварила сљедећа повезана друштва: привредни субјекат *Skretting Italia Spa*, Италија у износу од (..)** КМ, привредни субјекат *Trouw Nutrition Hifeed BV*, Холандија у износу од (..)** КМ и привредни субјекат *Trouw Nutrition Deutschland GmbH*, Њемачка у износу (..)** КМ. Наведена привредна друштва су своје приходе остварили индиректно продајом хране за животиње преко дистрибутера у Босни и Херцеговини и то привредног субјекта (..)** и привредног субјекта (..)**.

7. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је утврдио да се у предметном случају ради о намјери концентрације привредних субјеката који нису регистровани у Босни и Херцеговини и чије дјеловање нема ефеката на релевантно тржиште.

У складу са наведеним, Конкуренијски савјет сматра да предметна концентрација неће спрјечавати, ограничавати нити нарушити тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

8. Административна такса

Подносилац пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкуренијским савјетом ("Службени гласник БиХ", бр. 30/06 и 18/11) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

Предсједница

Маида Чампара